I. N. D. N. J. C.

92

SYNCATEGOREMATIS
QUASI
USUM JURIDICUM,
SUB PRÆSIDIO
DN. HEINRICI *Gindens*
D. ET PANECT. PROF. PUBL.

*DN. Præceptoris atq; Fautoris sui omni obser-
vantia cultu devenerandi,*

Amabili Eruditorum publicæ disquisitioni

die 17. Aprilis, A. 1675.

loco horisq; consuetis

exhibit

GEORGIUS STEPHANUS *Decker*
NORIMB. AUTOR.

ALTDORFFI,

Literis Henrici Meyeri, Universi Typogr.

VIRIS
MAGNIFICIS, PER-STRENUIS,
NOBILISSIMIS AC PRUDENTISSLIMIS,

DNN.
DN. BÜRCKHARTO
LÖFFELHOLTZ
à COLBERG.

INCLYTÆ REIP. NORIMBERGENSIS DUUMVIRO
PRIMARIO, PRÆTORI ET CASTELLANO EMINENTISSIMO,
NEC NON XENODOCHII AD SPIR. S. ET MONASTERII
AD D. CATHARINAM PRÆFECTO
MERITISSIMO,

DN. GEORGIO CHRI-
STOPHORO BEHAIM,
EJUSDEM CEEBERRIMÆ REIPUBLICÆ ITIDEM
DUUM-VIRO SPLENDIDISSIMO, UT ET COENOB. S. CLA-
RÆ AC PULLENREUTH PRÆFECTO
GRAVISSIMO,

BINIS ÆRARII PUBLICI CURATORIBUS ET
CIVITATIS NORIMBERGENSIS CAPITANEIS
SUMMIS,

PATRIÆ PATRIBUS OPTIMIS MAXIMIS,
DOMINIS SUIS GRATIOSISSIMIS
AC BENIGNISSIMIS,
HAS PRIMITIAS STUDII JURIDICI
OFFERT
AUTOR.

Lectori Benevolo

S. P.

Ravem satis, ingenii pariter mei facultates ac paucos, quibus Studio me juris spinoso & intricato tradidi, annos excedentem hac vice aggredior materiam; Ad ejus tamen elaborationem atq; publicam ventilationem præcipue me impulit toties quoties in transcurso juris obvia facta hujus vocabuli Quasi lectio, variaq; à Dd. adjecta interpretatio, ac singularis significatio. Quare cum quoddam aliquando exercitium Academicum edendum fuerit, nulla proposito commodior materia visa est, quam hujus Syncategorematis Quasi (uti inscriptio placuit) usus Juridicus, quem breviter adjectis exemplis declaravi. Ad amissim quidem omnia tractata, cunctaq; in vasto Corpore Juris hac de re occurrentia apposita esse, haud affirmaverim; Ast de venia non despero, quia id ipsum nec institutæ meæ ratio, nec modicum pagellarum admisit spatiū. Alias namque non Dissertatione Academicæ, sed Tractatu prolixior, ne dicam grandioris molis, conscribendu fuisse. Sicut enim Quasi Contractus & Quasi delicta singularibus in Institutionibus constant titulis, ut de iis disertè eleganterq; Dd. præprimis Hennig. Rennem, in Jurisprud. Romano - German. de Jure Obligat. à Disput. 29. usque ad 38. & Bocerus in Clas. secund. ut & in Classe tert. ac quart. egerint; Ita quoque unicum membrum satis materie ad Disputationem quandam conscribendam suppeditat. Proinde ut B. L. his, exercitii causa allatis, ac rudi Minerva elaboratis exemplis contentus esse, & si quid minus aptum judicis sui acumini occurrat, id ipsum in meliorem partem interpretari ve-

A

lit,

lit, obnixè rogito. Semper enim illius, quod Noster Imperator in
l. i. §. 14. C. de vet. jur. enucl. proponit, memor vivo: Omnia
rerum habere memoriam, & penitus in nullo peccare, divi-
nitatis magis, quam mortalitatis esse.

THESIS I.

*Syncategore-
rema quid
fir.*

Antequam in *Syncategorematis Quasimul-*
tifariam inquiramus significationem, necessarium
erit, ut, præsupposita explicatione vocabuli *Syncategore-*
matis, paucis utilitatem hujus inquisitionis proponamus.
Et quidem *Syncategorema* nihil aliud, quam consignificativum
denotare, cum Philologis Martinius in *Lex. ad istud vocab.*
notat. *Hinc* vocantur generatim *Syncategore mata*, quaæ nec soli-
dum quicquam significant, nec in oratione, nisi cum alijs juncta con-
sistunt. Cujus generis, ut verbis Fabri in *Lex. ad hoc voc.* utamur,
sunt non declinatae partes omnes, & ex declinatis interrogativa & partitiva, particularia & universalia nomina, &
quædam etiam prænomina. Breviter: *Syncategorema est omnis*
dicitio, præter nomen & verbum, juxta Martin. dict. loc. ubi insimul explicat, quid categorema sit, quo scil. per se aliquid
significatur.

*Ueritas
hujus dis-
quisitionis.*

II. Quod verò utilitatem hujus disquisitionis attinet, illa
non solummodo in Scholis, sed & in foro maxima est, ut sa-
pisimè ex eju modi particulae explicatione totius, etiam gra-
visimæ, causæ controversæ decisio pendeat. Quæ sanè ratio
fuit, quod JCTi, tum veteres, tum recentiores, in particularum
indeclinabilium significatione inquirenda cum uberrimo
haec tenus occupati fuerint fructu, id quod Pragmaticorum
scripta apertè monstrant, adeò, ut peculiares de his Tractatus
instar Lexicorum ediderint, inter quos eminet Octav. Vul-
pell. de *Præposit. Adverb. & Conjunct. signif.* Albertus de Perga-
mo, ex recentioribus Barbosa, & ut alios, v. g. Cardin Tusch.
Alberie.

Alberic. de Rosate cum ceteris prætereamus, noster Strauchijs, Jctus eminentissimus, in *Lex. Particular. jur.*

III. Confirmationis gratia vel unica particula *Aut* (i. e. *Exemplum
particula
aut.*) hac vice nobis sufficiat. Illa quidem ex natura sua dis-junctiva est, ut disjungat verba & sensum, per Gloss. in l. 4. C. de V. S. & Bartol. in l. s̄i s̄i qui. 13. s̄. utrum. 3. ff. d. reb. dub. Inter-dum tamen & s̄epissimè copulativè, seu conjunctivè accipi-tur, ut requirat concursum utriusque, maximè quando ponitur inter personas, & tunc denotat idem ac *Et*, juxta l. 53. ff. de V. S. Dn. Strauch. in dict. *Lex. part. jur.* quod ad sequentis casus notabilis spectat decisionem: Antè triginta, & quod excurrit, annos maritus, sine prole vivens, fœminam hære-dem instituit, in casum vero, si ad secunda transierit vota, at-que sine liberis aut hæredibus decesserit, fideicommissum tale constituit: *Wann das Weib nach seinem Tode wieder heu-rathen / und ohnge Kinder oder Erben versterben sollte / daß so dann so wohl sein / als auch des Weibes Vermögen / so viel nach ih-rem Tod übrig seyn würde / uf ihre beyderselbs nechste Freunde fallen sollte/ce.* Vidua ad secunda transit vota, liberos tamen nullos procreavit, sed condito testamento, in quo maritum poste-riorē hæredem scripserat, decessit. Cognati, tum prioris ma-riti, tum uxoris defunctæ, post obitum uxoris fideicommissi præstationem postularunt, maritus verò posterior hæres in-stitutus denegavit, hac motus ratione, quod Testatrix abs-que hæredibus neutquam, quin potius constituto hærede testamentario decesserit. Hinc totius controversiæ, quæ co-ram judicio quodam eminentiori, non sine gravibus sumptibus hucusq; tractata est, decisio ex vocali *Oder* explicatione pe-pendit, num *disjunctivè*, an verò *copulativè* accipienda ve-niat. Maritus equidem ejusdē *disjunctivam* acriter propugna-vit significationem; Fideicommissarii verò vocabulum *Aut co-pulativè* sive *conjunctivè* exaudiendum esse affirmarunt, quo-rum sententia quoque calculo & suffragio Jctorum confir-

mata est, non solum propter *l. cum quidam. 4. C. d. V. S.* sed & propter *l. 17. §. si quis. 8. ad SCt. Trebell.* ex quo textu Interpretes unanimiter concludunt, quod in clausula, si quis sit ro-gatus hæreditatem restituere, si alieno hærede, i. e. sine hæ-rede, deceperit, solummodo descendentes, liberis & hæredes sanguinis, neutquam verò extranei intelligantur, quod Mantica variis, iisque prægnantibus demonstrat rationibus *de Conject. ult. volunt. lib. 8. tit. 18. num. 31.* Aliàs enim, si clausula illa de quacunque hæreditatis successione intelligenda esset, nemo unquam sine hærede decederet, quia ad minimum fi-scus succedit, ut notat Gloss. ad *d. l. 17. §. ult.* Quare dictio *Aut* *Oder non disjunctivè sed conjunctivè explicanda fuit.* Add. Wehn. in *Observ. Pract. sub vocab. Oder. Dec. Consil. 38. n. 5.* Guid. Papa *Decis. 230.* & Dn. Brunnem. *ad d. l. 17. n. ult.*

Vocula
Quasi derivatio
Cariss.

IV. His exempli loco propositis, in vocula *Quasi* consideratione è re erit, ut prius in ipsius paulisper inquiram principia. Illam verò ex *quam* & *si* conflatam esse, Martin. in *Lex. Philolog. sub vocabulo Quasi* tradit, insimulque addit, hoc vocabulum eriam pro *quam si usurpatum* esse, in cuius fidem ad Plauti provocat testimonium. Aliàs hanc dictiōnē *adverbium similitudinē* esse, nullum, qui modo Grammaticorum inspexit dogmata, latere puto, quapropter & Germanicè redditur per *Gleichsam.* Vid. Besold. in *Thesaur. Pract. sub voc. Gleichsam.* Et eatenus convenit cum dictiōne *Instar*, quæ itidem similitudinem inducit. *l. instar. 2. C. d. jur. fist.* Luc. de Penna ad *l. 2. C. d. Consul. in pr. verb. instauratio.* Item cum dictiōne *tanquam.* Sic Cic. *L. 2. Epist. 13. Collegi ipse me & cum ipsa quasi Rep. locutus sum:* & *Lib. 5. Tusc. ait.* Sic eas exponam, quasi agatur res, non quasi narretur, quod exemplum quoque in jure nostro procedit, juxta *l. si paterfam. 15. §. 1. ff. d. adopt. l. item eorum. 6. ff. quod cuius. univers. nom. &c. l. nec ullam. 11. §. fin. ff. d. hered. pet. l. 3. in pr. ff. d. condicet. causa. dat. caus. non fec. Coras. ad §. sed ista. 3. l. d. Act.* Semper tamen hæc dictio similitudi-naria

naria non est, sed alias quoq; admittit significaciones, quas
fusius exhibent Rebuff. in Comment. ad l. inter stuprum 101.
§. servis legatis. vers. quasi commune. ff. d. V. S. Cardinal. Tusch.
Pract. Conclus. Tom. 2. lit. D. Conclus. 350. Octavian. Vulpell. d.
Præpos. & adverb. signif. in dict. Quasi. Besold. in Thesaur. Pract.
ad verb. Gleichsam. Joh. Mercer. Lib. 1. opin. c. 16. Gilbert. Reg.
Lib. 2. Evaristo. c. 20. aliiq; à Dn. Strauch. in Lex. part. jur.
ad hoc voc. allegati Doctores.

V. Et (1.) quidem juxta antea dicta hæc vocula *Quasi* ex *Vocabulum*
nativa sua significacione similitudinem indicat. Hinc & simili- *Quasi* (1.)
litudinaria vocatur à Gloss. ad l. 13. §. ult. ff. d. pet. hered. l. 8. §. nem. deno-
s. ff. d. relig. & sumt. funer. Vid. Dn. Tabor. in Element. juris. tar.
prudent. p. 1. th. 30. Barbos. de dictio. usu. frequent. in vocula
Quasi. Cardin. Tusch. d. Concl. 350. n. 4. Et in hac significatio-
ne non tantummodo venit apud Pomponium in l. 11. ff. solut.
matrim. in verb. Sè alienam rem scens mulier in dotem dederit, red-
denda est ei, quasi suam dedisset; Sed & in multis & fermè infi-
nitis Juris nostri locis, ut in l. redhibere. 21. ff. d. Edil. Edict.
§. 2. d. exhared. lib. l. §. §. peculium. 3. ff. d. pec. §. 3. J. d. suspect.
tut. l. 7. C. d. non numerat. pecun. l. 16. C. d. prob. l. 7. ff. d. dol. mal.
l. 20. C. de don. ante nupt. l. 11. ff. d. pact. §. 6. J. d. fideic. hered. Sic
dicitur quasi legitima tutela, quæ ad exemplum veræ legitimæ
introducta est, idque vel exemplo Ulpiani, qui in l. 3. in
fin. ff. d. leg. tut. parentem liberorum emancipatorum vice le-
gitimum tutorem nominat, ac in Inst. suis §. 5. de tutel. per
similitudinem tutorem effici scribit. Schulz in Synops. Inst.
ad tit. d. legit. Par. tut. Ex hac significacione porrò (2.) fuit, (2.) Impro-
quod natura hujus dictio. sit, denotare improprietatem & priuarem
ff. d. cond. & demonstr. ibique Gloss. Quapropter impropri-
tatis & fictionis abusione significativa vocatur à Barnab. Bri-
son. d. V. S. lib. 15. ad voc. *Quasi*. Add. Tusch. cit. Conclus.
A § n. 9.

n. 9. & 10. ubi asserit, quod fictionem denotet dictio quasi & improprietatem ex sua natura, it. quod importet idem, ac dictio tanquam. Hinc fictione juris opera nonnunquam mediante vocula *Quasi pro pecunia* habentur, ut in l. 6. ff. d. oper. lib. Conf. l. 4. vers. perinde eod. Gothofr. in not. ibid. Itidem fictioni juris inservit hoc vocabulum *quasi* in l. 1. ff. d. manus. ubi dies cœptus habetur pro completo, dum ait Ulpianus in d. l. *Qui Kalendis Januariis natus, post sextam noctis, pridiè Kalendas quasi annum vicesimum complevit &c.* Similiter in l. 24. §. 10. ff. d. fideicommiss. lib. singitur (libertatis favore) servo *quasi fideicommissariam libertatem* datam esse, dum tamen ipsi *directa* data sit. Improprietas etiam nota est in l. 49. ff. mandat. ubi Titius servum suum, quem alienum credebat, alterius iuslù, *quasi Procurator* aut vendit, aut vendi jussit, re ergò deinceps comperta, vindicationem habet, per d. text.

(3.) *Vitium
& imper-
fectionem.*

VI. (3.) Quoque vitium & imperfectionem innuit, iuxta Gloss. in l. 30. §. 1. verb. *Quasi fidejussor.* 8. de pact. Johan. d. Castillo d. usfr. c. 4. n. 38. Sic dicitur *Quasi pignus.* l. Julianus. l. 3. §. 8. ff. d. act. emt. & vend. *Quasi usfructus.* §. 2. J. d. usfr. *Quasi Serviana actio.* §. 7. J. d. act. *Quasi maritus.* l. 32. §. 27. ff. d. don. inter vir. & ux. Dn. Strauch. d. loc. Quare Gloss. ad l. 7. §. 12. ff. solut. matr. asserit, vocabulum *quasi* ibidem non esse expressum veritatis, sed notare vitium. Alias verba d. l. 7. §. 12. huic pertinentia sequentia sunt; Sed si vi tempestatis (arbores scil. in fundo dotali) ceciderint, dici oportet, pretium earum restituendum mulieri, nec in fructum cedere: non magis, quam si thesaurus fuerit inventus. Non enim in fructum computabitur, sed pars ejus dividia restituetur, quasi in alieno inventi. Quibus verbis sequens movetur quæstio: *Cuinam cedat thesaurus in fundo dotali inventus, an uxori, an marito?* Pro marito facit quidem l. 1. §. 1. l. dotale. l. 3. §. 2. d. fund. dot. l. 7. §. 3. de jur. dot. l. 23. C. eod. l. quotiens. 47. §. ult. de pecul. in quibus textibus perspicuè proditum est,

est, maritum esse rei dotalis dominum. Hinc colligendum videtur, & thesaurum inventum ad ipsum spectare; Quia tamen commoda, quæ non ut fructus ex re proveniunt, sed jure dominii accèdunt, irrevocabiliter ad maritum non spestant, sed solummodo eo respectu, quo dos ipsa, quæ finito matrimonio uxoris commodo cedit; Ideoque si thesaurus fuerit inventus in fundo, quem uxor in dotem dedit, in fructus non computatur, sed pro parte dimidia tantum mariti lucro cedit, pro altera dimidia verò est restituendus, *quasi in alieno inventus*, ut maritus acquirat thesaurum, non ut fructum, sed ut quilibet extraneus ratione inventionis. Quia tamen secundum jura superius allata fructus dotalis certa ratione mariti est, ideoque dicitur quoque in textu *quasi in alieno*, quibus verbis nil, nisi quædam improprietas indicatur. Gloss. Bald. & Dn. Brunnem. ad d. l. 7. §. 12. Vinn. ad §. 39. Inst. d. rer. divis. n. 3. Add. Moller. lib. 4. semestr. c. 27. & Barbos. ad l. 67. ff. solut. matrim.

VII. Consimilem significationem dictio *quasi* habet in lat. *Prætor. s. §. 1. ff. d. re jud.* in verbis: *Quasi quantitatem nominaverit.* Demonstrat JCtus d. leg. quod valeat sententia, si judex aliquem sic condemnaverit, *ut, quod habet ex testamento, vel Codicillis Mævii, restitueret Tilio.* Hinc licet sententia quantitatem certam non exprimens sit nulla. t.t. C. quæ sententia sine cert. quantit. profer. Tamen Dd. colligunt sufficere, si referat se ad acta, quæ certam quantitatem continent, unde illud vulgatum prodiit: *Sententiam ex actis probatorius præsertim explicandam esse.* Hillig. ad Donell. lib. 27. c. 6. lit. M. Carpzov. lib. 3. Resp. 97. n. 12. Brunneman. ad d. l. 5. Dictionem verò *quasi* ibidem fictionem ac improprietatem denotare, testatur Tiraquell. in 16. Leg. Connub. Gloss. 7. n. 187. Eandem significationem hoc vocabulum præsupponit in *quasi possessione rerum incorporalium ac jurium.* Propriè enim res corporales demum possidentur. l. *Quod est. 3. §. qui usus fr. 17. ff. d. vi & vii*

arm.

arm. Quapropter Gloss. ad l. 23. §. item. ei 7. & quidem ad verba: vel usiu fr. quasi possessionem amisit, postquam dixit, hoc vocabulum esse expressivum veritatis, denuò concludit, quod sit nota improprietatis. Consentit Tiraquell. cit. loc. Francisc. Aret. ad l. si quis ad quem 22. ff. d. acquir. hæred. Stephan. Bertr. Lib. 1. Consil. 281. ut & Jason. & Francisc. Ripa allegati à Tiraquell. cit. loc.

VIII. Neque tamen semper similitudinem & fictionem significat, sed & non raro (4.) pro veritatis indice sumitur, Briston. cit. l. 15. d. V. S. ut sit in l. 34. ff. d. dam. infect. it. in l. 1. ff. d. transact. cuius verba hæc sunt: *Qui transigit, quasi de re dubia & lite incerta neq; finita transigit*, ubi pro declaratione vocabuli quasi Gloss. ad d. l. sequentia notat: *Quod dicit quasi improprietatem notat, secundum quosdam, quia quandoq; sit super re non dubia (scil. transactio) ut super alimentis præteritis, & propter fideicommissum futurum, ut C. d. pac. l. 1. C. eod. de fideicom. Tu dic, quod est veritatis expressivum. Add. Gloss. in l. 13. §. 8. v. quasi. ff. de petit. hæred. Gloss. in l. 29. v. quasi. ff. de reb. cred. Gloss. in l. 3. pr. v. quasi. ff. d. condic. causa dat. caus. non sec. Gloss. in l. 23. §. 2. v. quasi. ff. ex quib. caus. major. Gloss. in l. 8. §. 1. v. quasi ex emto. ff. d. relig. & sumt. fun. Gloss. in l. si servus. 6. v. quasi. ff. d. exercit. act. Gloss. in l. 6. v. quasi ff. solut. matr. ubi itidem ad l. 8. §. 1. ff. d. jur. dot. provocat. Eadem significatio occurrit in l. item Mela. 12. §. 2. ff. ad L. Aquil. ubi dicitur: *Si plures servum occiderint, utrum omnes, quasi occiderint, teneantur videamus: & si quidem appareret, cuius istu perierit, ille quasi occiderit, tenetur, quod si non appareret, omnes quasi occiderint teneri*, Julianus ait. Hic dictionem quasi veritatis expressivam esse, asserit Menoch. de arbitr. jud. quest. l. 2. cent. 4. cas. 362. n. 28.*

IX. Eodem modo particula quasi veritatis signum est in l. s. §. 5. ff. de eo, qui protut. vel cur. negot. in l. ex facto. 35. pr. d. hæred. insit. in l. mulier. 22. §. ult. ad SCt. Trebell. ut & in l. 5. C. d. non. num. pec. ceu Gloss. ad omnes atque singulos hosce textus sub hoc

[§:] o [:§]

hoc vocab. *Quasi* indigitat. Sic & Gloss. ad c. *Parochianos.* 14.
extr. de decim. asterit, quod ibidem nostrum quasi veritatis ex-
pressivum sit, in verbis: *Cum decima non ab hominibus, sed ab ipso
Domino sint instituta, quasi debitum exigi possunt.* Proinde ex ad-
ductis textibus sufficienter patet, quod dictio *Quasi* à suo ge-
nuino significatu, similitudinem fictionem & improprietatem
præsupponente, in Legibus nostris sæpius recedat, atque veri-
tatis tessera fiat, idque non solum Calvin. in Lex. Jurid. sed &
cum Gloss. Menoch. cit. loc. Ant. Fab. in Rational. ad l. si *insti-*
rem. 29. d. reb. cred. Dn. Strauch. cit. lex. partic. jur. ad hoc vocab.
aliiq; confirmant. Hinc Card. Tusch. d. Concl. 350. n. 1. ex An-
gel. Consil. concludit, *dictiōnēm quasi de natura sua quidem im-*
proprietatem denotare, quandoq; tamen etiam expressiā veritatis
esse, secundūm subjectam materiam, quæ efficit, ut quandoque
pro deminutione rei accipiatur, v. g. si committatur in rixa
homicidium, licet omnes percutientes teneantur de quasi ho-
micio, non tamen de vero accusantur, quia minor ipsis im-
ponitur poena, juxta Cardin. Tusch. laud. Concl. 350. n. 3. Add.
Dietherr. in addit. ad Besold. *Thesaur. Pract. sub verb.* *Gleich-*
sam/ ubi sequentia proponit: Particula Quasi sæpè quidem est si-
gnum similitudinis, aliquando tamen est nota veritatis & assertiva,
*ut̄ constat ex l. 6. ff. solut. matr. nec non ex c. *Parochianos.* 14. de*
decim.

X. Recipit vero hæc dictio *Quasi* notam veritatis in variis
negotiis, quod Cardin. Tusch. cit. Concl. 350. n. 7. tali declarat
modo, quod dictiones *Quasi* & *Tanquam*, si apponantur circa ea,
quæ possunt esse vera secundūm veritatem & propri-
tatem, importent magis veritatem, quam fictionem, alias se-
cūs. In exponendis quoq; verborum etymologiis particulam
Quasi non esse notam improprietatis, observavit Anton. Me-
rend. lib. 2. *controvers. jur. c. 3. n. 3.* Eodem modo hæc nostra
dictio, si fuerit apposita privilegiis, non similitudinem, sed
veritatem denotat. Mart. in tract. *Claus. p. I. claus. 206.* Præcipue
*Indicium
Veritatis.*

B

autem

aurem est veritatis indicium, quando ponitur per modum causæ, ut Joh. 1. *Vidimus gloriam ejus, quasi unigeniti.* Gloss. in l. 30. §. 1. ff. de pecul. vers. quasi unum ex sociis. Et hanc significacionem admittit in l. omnes populū. 9. ff. d. just. & jur. in verbis: *Nam quod quisq; populus sibi constituit, id ipsius proprium civitatis est, vocatur q; jus civile, quasi jus proprium ipsius Civitatis.* Add. §. 1. J. d. jur. N. G. & Civ. l. 1. ff. d. transact. l. 3. §. 20. d. min. l. si merces. 25. in fin. pr. ff. loc. conduct. l. mulier. 22. §. ult. ff. ad SCt. Trebell. ibiq. Gloss. Præcipue hoc patet ex l. fin. C. d. contrah. emt. vend. & §. 1. J. eod. ubi dicitur: *Si is, qui ad determinandum emtionis venditionis pretium nominatus est, vel noluerit, vel non potuerit pretium denominare, pro nihilo esse emtionem venditionem, quasi nullo pretio statuto.* Dic̄io Quasi hic nulla alia, quam veritatis nota esse potest, quod totus comprobat contextus, & verba: *Pro nihilo esse venditionem;* Additur postmodum per modum causæ, quasi nullo pretio statuto, perinde est, ac si dictum: *Quia nullum pretium statutum.* Igitur in tali casu non recurritur ad arbitrium alterius, tanquam sit datum arbitrii boni viri, sed totum corruit negotium; Idq; etiam ante Justinianum in partibus societatis definiendis obtinuisse, constat ex l. si coita. 75. prosoc. Quin & Ulpianus generaliter respondet, non esse recedendum à persona ejus, cuius arbitrium insertū. l. si quis. 43. ff. d. V. O. Nec repugnat l. 24. pr. ff. loc. quia ibidem non contractus, aut substantialis aliqua pars contractus in arbitriū alterius confertur, sed accidentale aliquid, approbatio sc. operis, in cuiusmodi specie id actum intelligitur, ut boni viri arbitriū non excludatur. Vinn. ad §. 1. J. d. emt. vend. Deniq; etiam Card. Tusch. d. l. n. 6. monet, quod dic̄io quasi in statutis denotet proprietatem. Et hanc sententiam, quod nostrum Quasi quandoq; indicium veritatis sit, haud obscure innuit l. 10. ff. ad L. Corn. de Sic. ubi is, qui insulam excusit, dicitur quasi incendiarius puniri, patet autem ex contextu ipsum verum incendiarium fusile.

XI. (5.) *Vocab.* *Quasi* idem significat, ac *Certè* in l. 20. C. (5.) *Signifi-*
de usur. quod rebat *Gloss.* ibid. Verba legis sequentia sunt:
Constitutio- *us sacrī, quæ ultra certum modum usuras fænebris pe-*
cunia- *gi prohibent, mandatoribus & fidejussoribus subventum*
est, ibus quasi mandator vel fidejussor conventus uti potes. Addit
Q. Quasi pro Certè (scil. accipitur.) Potest etiam d. ci quod
vocabulum quasi hic sit signum veritatis, sicque illud evincat,
quia certum est, quod implorans mandator & fidejussor sit,
ideoque & ipsum se posse defendere exceptione usurariæ
pravitatis, vel usurarum modum legitimum excedentium,
cum hæc exceptio rei cohærens non personæ sit, ut & fidejus-
sori & mandatori prosit, juxta l. tam mandatori. 12. C. d. non num-
pec. Dn. Brunnem. ad l. 20. Deniq; (6.) hoc vocabulum quan- (6.) *Dene-*
doque uno eodemq; textu & proprietatem & improprietatem *tat quan-*
*denotare, testatur *Gloss.* ad l. 39. in voc. *Quasi de condic.* indeb.* *doque pro-*
Bart. ad l. 8. §. si fundum. ff. solut. matr. Imò si credimus Calvin. *priestarem*
in Lex. Jurid. ad hoc vocab. verbum differentia ac diversitas est, ut *& impre-*
& decidendi rationem significat in l. verum est. 6. 3. §. 5. ff. pro soc. l. con-
stitutionibus. 33. ff. d. Obl. & A. l. si debitori. 47. ff. d. fidejuss. l. si rem
legatam. 6. ff. d. except. Quandoq; (7.) *pro quando accipitur, l. cer-* (7.) *Nom-*
tū. 2. §. 1. ff. d. accusat. Multæ insuper significaciones occurunt *nunquam*
hujus vocabuli penes Philologos; Quandoq; enim pro penè, *pro quando*, *accipitur.*
ferè, quandoq; aliter accipitur. Verùm has signicationes, cum
nobis vel parum, vel planè non inserviant, meritò omittimus.

XII. Quia tamen communiter hæc dictio similitudinem,
imperfectionem & fictionem quandam denotat, ut ex sub-
jectis patebit exemplis, hinc talis enascitur Quæstio: An, qua
de vero casu constituta sunt, etiam in casu ficto locum habeant? vel
quod eodem recidit: An statutum de contractibus loquens etiam *An Sta-*
ad quasi contractum extendi possit. v. g. Si mulier ex statuto sine *turum de*
consensu mariti, vel necessariorum, non possit contrahere, *Contractu*
an hoc ipsum quoque in quasi contractibus obtineat? Multi *comprehen-*
negativam approbant sententiam, quod scilicet fictio, cum *derat etiam*
Quasi Con-
tractum.

veritati minor sit, in statutis, maximè jus commune corrigen-
tibus, locum non habeat, ut post Panorm. l. *Consl.* IIII. Alex.
lib. 2. *consl.* 82. & Jacob. Schultes. *Pract. quast. liv.* qu. 65. con-
cludit Besold. in *Thes. Pract. ad vocab. Gleichsam.* Hu. Bart. al-
leg. à Tiraquell. in *Tract. de LL. Connub.* l. 16. *Gloss. s. n.* ... se-
rit, quod stante statuto, ut mulier non possit contrahere
consensu consanguineorum, possit sine illis hæreditatem a-
re, cum non sit proprie contrahere, & statuta debeant accip-
in propria significatione, quod itidem voluit Baldus, Angel.
Imol. Raph. Alexand. Fulgos. Angel. Aretin. Ludov. Gomes.
Jason. Francisc. Ripa. Alciatus & plures alii citati à Tiraquell.
d. Gloss. s. n. 119. Imò generaliter, quod Statuta, loquentia de
contractibus, non habeant locum in quasi contractibus, tener
Alber. post Dyn. & Alex. lib. 3. *consl.* 8. ubi dicit: *Quod Sta-
tutum, loquens de debito ex contractu, non procedat in debito ex qua-
si contractu.* Quod & voluit Phil. Corn. lib. 1. *consl.* 20. dum
asserit: *Statutum inducens præscriptionem debiti ex contractu, non
procedere in debito ex quasi contractu.* Et Francisc. Aretin. in l. si
tibi pecuniam n. 4. ff. si cert. pet. ubi monet, quod Statutum, de-
solvenda Gabella ex quolibet contractu, non habeat locum
in quasi contractu. Idem dicit Firm. in *Tract. Gabell.* alleg.
à Tiraquell. *d. l.*

XIII. Et pro hac sententia facit, quod de jure communis
leges, de contractu loquentes, non procedant in quasi con-
tractu, idque non solummodo constat ex l. *consensisse.* 2. s. o-
mnes. 4. ff. a. *judic.* l. de eo. 26. ff. *ead. tis.* In primo enim textu le-
gati demum revocant, nisi contraxerint, ubi conveniuntur,
in secundo verò non prohibentur revocare, licet hærita-
rem adierint; Sed & clarius hoc ex aliis textibus patet, ubi,
si interdicitur à Lege contractibus, non propterea prohibetur
aditio hæreditatis. Jam si hoc procedit in legibus, quæ, si de
contractu loquuntur, non extenduntur ad quasi contractum,
multò magis id obtinebit in statutis, quæ stricte & propriè-
sunt

Quapropter & in simili casu quasi posses-
sunt intelligenda. Iporalium, cum non sit propriè possessio,
sionem rerum incepiam distincta & separata, non comprehen-
sed veluti res q[ui] loquente de possessione, affirmarunt Anton. in
di sub statit. extr. d. caus. poss. & propr. Alexand. in l. possideri. 3. ff.
repet. & quir. vel amitt. poss. ibique Jason. & Carol. Ruin. in Rubr.
de p[ro]p[ri]a. tit. propter hanc rationem, quod statuta propriè intel-
liienda sint. Denique ab absurdo concludunt, si v. g. mu-
lier in proposito casu non tenetur absque consensu vel con-
sanguineorum, vel mariti, ex quasi contractu, id futurum,
ut si indebitum receperit, aut quispiam mulieris negotia ges-
serit, & in ejus rem pecuniam imperiderit, quod mulier ad
refusionem non teneatur, hoc tamen absurdissimum est & o-
mnino rejiciendum l. ob servare. & s. ult. ff. d. offic. Procons. l. nam
absurdum. 7. ff. d. bon. lib.

XIV. Contrarium tamen, quod statutum de contractu di-
sponiens etiam de quasi contractu intelligendum veniat, ut
mulier, ex Statuto prohibita contrahere sine consensu pro-
ximorum, non possit h[ereditatem] adire, aut alias quasi con-
trahere sine solennitate statuti, tenet Bart. ad l. more. 8. ff. d. acquir.
hered. it. in l. mutuum. 5. ff. eod. tit. ibiq; Paul. Castr. ut & Jason.
cum Angel. Aretin. aliisve. Bart. tamē non uno in loco sibi con-
trarius est, ut in l. Barbariu. 3. ff. de offic. Præt. in l. si uniu. 27. s. 2.
ff. de pact. in l. sc. apud acta. 28. C. de transact. & in d. l. more. 8. ff.
d. acquir. hered. ubi fatetur, hanc opinionem sibi semper visam
fuisse veriorem in puncto juris, licet altera sit communior.
Et in hanc partem adduci possunt multi textus, qui quasi con-
tractum simpliciter contractum appellant, ut l. interdum. 36.
s. 1. ff. d. jud. l. sed & cum aliquis. 16. ff. d. negot. gest. l. ult. ff. in
quib. caus. pign. vel hypoth. tacit. contrah. l. ex contract. 49. ff. d.
O. & A. l. apud Julianum. 3. s. ult. ff. quib. ex caus. in poss. eatur
l. seq. eod. tit. l. eandem rem. 9. ff. d. duob. reis, propter quos tex-
tus aliasve rationes Pet. Anch. in c. Roma. s. contrahentes. extr. de

for. comp. notat, eum textum, qui loquitur
habere & in quasi contractibus, in quo ei cōcēdūt contrāctū, locum
& Panormit. *in d. c. ult. d. for. compet.* Idque regnūt cum Gloss.
m̄nibus casib⁹, tradit Franc. Aret. *in l. impossibilis.* *h̄re esse in o-*
alleg. à Tiraquell. d. leg. connubior. cit. loc. *q. d. V.O.*

XV. Sed hoc assertum tūt demum procedit, si eadē
in contrāctū & in quasi contrāctū subsit ratio, ut liquidō pā &
tet ex textu *in l. interdum 36. s. 1. ff. de jud.* ubi dispositio *l. 2.*
s. omnī. 4. ff. eod. procedit quoque in negotiorum gestione;
Quod si verò diversa in contrāctū & quasi contrāctū subsit ra-
tio, dispositio, loquens de contrāctū, non procedit in quasi
contrāctū. Sic dispositio *d. l. consensisse. 2. s. omnī. 4. ff. d. jud.* non
procedit in aditione hæreditatis. Similiter in aliis textib⁹
prohibitus contrahere, non prohibetur hæreditatem adire,
quoniam in utroque casu diversa utriusque ratio est, ut docet
Tiraq. *d. l.* Asserto illi, quod Statutum loquens de possēssione,
non procedat in quasi possēssione, plurimi nec levioris au-
toritatis Interpretēt contradicunt, inter quos præcipuè occur-
rit Bald. *in c. licet causam. 9. extr. de probat. n. 39.* ubi expresse as-
serit, quod Statutum de possēssionis turbatione trahatur quo-
que ad quasi possēssionem. Præterea alii distinguunt: An
eadēmin quasi possēssione obtineat ratio, quæ in possēssione,
an non; Ut priori quidem casu statutum, de possēssione lo-
quens, extendatur etiam ad quasi possēssionem, non poste-
riori casu. Vid. Socin. *ad l. possideri. 3. ff. de acquir. poss.* aliive à
Tiraquell. citati Dd. ut Francisc. Ripa & Alciat. Ad absurdum,
ultimo loco pro contraria sententia allegatum, respondet la-
tius Tiraquell. *d. Gloss. s. n. 132.* quod cesset Statutum, si v. g.
mulier, ut in proposito casu, sola naturali ratione obligatur,
ne cum alterius jactura fiat locupletior, quæ regula in o-
mnibus illis procedit, qui alias obligari non possunt. *l. natura-*
liter. 13. s. ult. cum. l. seq. ff. d. condic̄t. indeb. Add. Schneidew.
ad s. omnium. 1. Inst. d. Action. ubi prolixius quoque hanc con-
tro-

controversiam refert, denique etiam duas adjicit limitationes, quæ ibidem videri possunt. Consentit Bald. *ad l. si quis servo. 20. C. de furt.* qui generaliter concludit, quod Statuta Civitatis, licet sint stricti juris, possint trahi ad consequentiam, dummodo casus, ad quem trahitur, non sit inclusus jure communi.

XVI. Ex hujus quæstionis decisione jam quoque patet, quando argumentatio à contractu ad quasi contractum procedat, sc. si & in vero & in quasi contractu eadem subsit ratio, tunc namque identitas & efficacia hujus argumentationis, non tam ex vi & proprietate verborum, quam per justam quandam extensionem fit, ut monent Raphael Cuman. & Alex. de Imola allegati à Nicol. Everhard. *in loc. top. loc. 37. n. 2.* Præterea argumentatio procedit, quando dispositio est favorabilis, prout est Constitutio *Sacramenta puberum C. si advers. vend.* Quodsi vero dispositio super contractu sit odiosa & pœnalis, tunc non extenditur ad quasi contractum, sive argumentatio cessat, ut pulchrè docet cit. Nic. Everhard. *in d. loc. 37. à contractibus ad quasi contractus.* Eodem modo argumentum, à quasi contractu desumtum, procedit quoque in contractu, nisi materia sit pœnalis, & agatur de nullitate actus in odium alicujus. Nam si in materia pœnali, & quando agitur de nullitate actus in odium alicujus, non licet arguere à quasi contractibus ad contractus, juxta cap. *decet juncta Gloss. super verb. Processus de immunitatib. Eccles. in 6.* regulariter alias valebit. Quod verò argumentatio à quasi contractu ad contractum non valeat, quando dispositio concepta super quasi contractu est odiosa & pœnalis, vult Gloss. *in d. c. decet.* Vid. plura penes Everhard. *cit. loc.* Et hæc quoque in aliis quasi negotiis juxta identitatem rationis procedunt. Hæcce de significacione dictioris *Quasi* sufficient.